Pero después de diecisiete años de estar completamente obstruido, por fin, como lo había predicho el P. Sánchez, por medio de un acueducto subterráneo y con enorme gasto del rey, fue vaciada la ciudad de México de las aguas que la habían cubierto. Por fin, entonces, aunque tarde, comprendieron cuán útil fue seguir el consejo del P. Sánchez; consejo que, en la práctica, él había verificado ante otros.

Noble por tantas y tan grandes cualidades, fue, con mucho, más noble por su menosprecio y su escasa estimación de sí mismo. El P. Sánchez consideraba todas estas cosas con posterioridad a su amor a la obediencia, responsabilizándose de las cosas más pequeñas y de sus elevados ministerios, siempre y cuando éstos se organizaran de conformidad con el criterio de su superior. Por ello era un enamorado del silencio, y contrario a la mordacidad y a la difamación.<sup>22</sup> En las querellas, de-

<sup>21</sup> El texto alude, evidentemente, a Enrico Martínez.

<sup>22</sup> Sobre el tópico de la obediencia de Sánchez Baquero, ha de verse: ZAMBRANO, F., y J. GUTIÉRREZ CASILLAS, obra y tomo citados, p. 243.

Silentii per inde amator, ac dicacitatis, et detractiois ej[ect]or. Famae honorive alterius nemo coram Sanctio detraxit unquam in punis. In verbis serendis animi eius maturitas, et mentis circumspectio magnopere eluxere. Nihil auditus loqui superva caneam [*sic*], jocularare nihil; mediatis ubique verbis sententias mira opportunitate miscebat: ut eius sermonem ad interni animi motus conformen [*sic*], penitus diceret. Incredibilis fuit in repentinis etiam, et maximo adverûs casibus, tranquillitas eius, et invariata oris hilaritas: quod quidem maxime compertum est in immani Antequerensis terrae motu, qui urbem universam eximis sedibus tremefecit, suburbia vastavit, et aedificia, et homin<sup>s</sup> ruinis involvit; cum enim, eo magistratum gerente, templum aedificiumque omni ex parte concuteretur, trepidantibus omnibus ipse nihil turbate praeciebat opportuna, sed non secus, ac si negotium incidisset, non praecognitum modo, sed magna etiam cura meditatam, praeparatumque, mira animi, orisque hilaritate rebus omnibus adfuit, et idonea consilia administravit, quibus adderet sociis animos, suppellectilem servaret, et nocturni temporis rapinas

Iacturam temporis vel minimam pendebat maximi, sed solum temporis censebat non inutiliter transactum quod in oratione cum Deo, vel cum omnibus propter Deum in ministeriis insumperat. Contemplationi coelestium cum deditissimus esset, sexqui anno ante mortem quo se supernis rebus liberius traddere posset maiorum venia, in praedium collegii Antequerensis secessit, hic caducarum rerum curis valere iussis, intimam cum Deo coniunctionem instituit. Propter perpetuas vi-